erore: cum videat merita Sanctorum tantum stare virtutibus. Ad hos enim respicit, quod videmus frequenter aereum spiritum sub alterius persona placentem, & alieno ore trepidè confessione proftere sermonem. In quo cum operetur flamma, non videtur injuria: alter cedatur, & aliis confiteretur. Tantum igitur Dominus per Sanctos suos virtutis operatur, ut diabolice nequitus actus per occultas vulnera plagas, & invincibilis lacrymas, judicii auctoritate confundat; & latenta scelennum blandimenti sub quodam tortore cafigata compleat. Quis sapiens haec expectet, & non statim quicquid illud est in se infidelitas accedit: & memor conditionis sue iugi officio Sanctorum memoria condigne honorem paret. Facile videbet potest intelligere, quis illis apud Dominum locuſ sit, vel quo honore a nobis habenduſ sit, quibus examinatione palmarum commissum videt esse iudicium. Horum ergo, dilectissimi, exempla secunda fuit: horum fides sequenda: horum virtus imitanda. Nec difficile est cuicunq; ita perficerere. Nam si cogitesc prouinde remuneracionis coronam, facile vobis erit vincere persecutionis injuriam. Ecco dicit Dominus: *Qui perficererit, dabo Apoc. 2. illi uictoria coronam.* Nemo ergo diffidat, si illi uictoria coronam. Sed forte non omnibus ita convenient: quia frequenter delectatum corpus cedit injuria. Qui de corpore sui fragilitate deperat, ad armis iustitiae configuit, quia voluntario deputatur officio. Facile autem supervenientis hoftis impetu suffinet, quem ad pugnam voluntas armaverit: nec exarcebit cruentuſ heros gladium, quem munis virtus induit, sed ex illa, quae est in se, vide dicuntur, facilius percipiat. Unum quidem est & arduum iter, scilicet Evangelista dicit, quod ducit ad vitam. Sed si requiriamus, multa vie sunt, per quas venitur ad gloriam. Ecco incubunt luxuria, dominatur superbia, fuit avaritia: adverſus illas pugnandum est nobis studiuſ disciplina, cui omnis cælestis gloria virtutis obsequitur. Incima denique superbia, & statim conqueueris gloriam coronam; compescit avaritiam, & non dubie de omnibus vitis pœnis obtinere vitoriam. Vincere ergo prius deſideria carnis, & non difficile tibi erit vincere tormenta carnicis. Nostis quantis malis invida subficiat: qua dum alii liveb, ipsa te percutit: vel quantum anima cupiditatis periclitetur incendio. Satis quam gravis appetitus ad excitanda deſideria, quam fini velocijs jetus oculorum; quam turbis ebrietatis; quam periculose verborum fugitrix, que non sine dolore percutiunt, non sine farigatione difcedunt. Adverſus hac ergo parabola nobis est crucis pugna. Toties domique in die tolles præmium, quoties deſideria

(F) 2 vices

\* In Bibliotheca maxima Patrum de anno 1677. Tom. 8. legitur: *Habent plane, quæ peculiares granulas; poffit.*

vinces animorum. Multa sunt pretreca, dilectissimi, que nobis necessitatem pugnae direxerunt, quibus devictis ac superatis, non minimam palmam iusto victor labore conseruari. Nam sicut quanta sunt in homine vita, tanta sunt & vulnera: ita quanta sunt certamina, tanta sunt premia: quot sunt victorie, tot sunt corone. Non enim illa sine triumpho parvo diem transfigit, qui cagigis vitio animo purificatus incedit. Ecce dicit Dominus:

*Matth. 16.  
24.  
Ibid. 20.  
16.*

*Tolle crucem tuam, & sequere me. Scio quidem pacis deberi martyri coronam, ipso Domino dicente: Multi vocati, pauci electi. Sed dum illa feliciter supervenient, in his quo superiori exponimus, excitanda fides est, ut nos, cum opus fuerit, impugna donec religiose vita hostilis impetus paratos inventem. Virtus enim magna in minoribus temper experimentum capiat. Si rudi miles, prouigiam ad pugnam veniat, adversus arborum truncatam robur exercet, & induxit manus vulnera ludendo componit. Nunc pedes attollit, nunc rapido equorum curvo ventos imitatur. In tantum denique proficit studium, ut pene minor labor sit vice hic hostilis, quam exercitare virtutem. In similibus ergo, dilectissimi, precludendum nobis est, & aptandus est studius animus ad fortiora venturus. Virtus enim quia in parvis promittitur, facilis et maximis exhibetur. Sic dum confuscinus minoras dicimus tolerare.*

### H O M I L I A X V I I .

*Item 3<sup>ta</sup> de Boni Martyri.*

A sterunt, dilectissimi, folioli agricole ru-  
dem terram, & nullis unquam examina-  
tam sulci, non statim iustis respondere semi-  
nibus: nec bene conceptum fulvo germen nu-  
trire, nisi prius scilicet ac sepius repetita molles-  
cat. Jam tunc necesse est, ut dominus agelli  
sui fructus fecurus expectet, cum antiqui cespiti  
amaritudo celaverit. Ubi si arandi studi-  
um subito cultura definit, prope est ut pri-  
matio qualore terra defordet. Hac est enim  
boni malicie discreto, quod diligenter natu-  
ram vincit, negligenter revocat ad naturam.  
Sub hac, dilectissimi, vivendi ratione Christiana  
re religiosis cultura aut crevit, aut deficit:  
nec minore in hoc opere cara supbare, cui  
necessis est duritiam humani cordis affluis casti-  
gatione mollire, & exposta frequente fide  
obstetum vitiis peccati excolare. Non autem  
dubie apud negligentes periclitari religiose  
studii profectios: praeterim si cœlestium  
verborum femina mens anima suscipiat, &  
indociles animi nesciant fructus nutriti justitia.  
Nam sicut celeste studio foliis spinis arva  
fordecerit: ita ubi religiosis cultura negligi-  
tur, vitium natura renovatur. Apud illas for-  
tes nationes, dilectissimi, laboriosum fit vian-  
fatuus iutto sermonis disponere, quibus tan-  
tum verbo fides Christiana religiosis innotuit.  
Inveniant illi forte, eti valum, excusat-  
nis ingenium, qui dicant nulla fibi unquam  
que lequerentur exempla admirabilium credi-  
ta fuisse. Quorum vocem Propheta convi-  
cit dicens: *In omni terra existens sors eorum,*  
*& in fine orbis terra verba eorum.* Nos ad hanc  
dilectionem, quem gradu in exortacionis oppo-  
nimus, si quid in nobis Dominus aut negligi-  
gentia deprehenderit, aut infidelitas inveni-  
nerit, apud quos Christianum nomen a virtutibus  
cepit? quorum non solum auribus, sed  
etiam oculis quoque sub praesencia tanti Mar-  
tyris fides religious inferitur? Et cuius tandem

Martyris? Illius necessario, qui in hoc loco pü-  
gnam inclite virtutis primus exercit, & quo  
ordine caelitus regni polleffionem obtineremus  
ostendit: qui in dies quid agendum nobis sit  
exemplo docet: qui proficiamus, inquirit.  
Nemo autem dubitet illum pro auctoribus suis esse  
folliculum, quem videt ibi parentela affinitate  
conjunctionem. Oportet itaque primo loco, ut nos  
hui patrō frequentibus insinuemos officia,  
quatenus pro nobis apud Dominum peculiares  
intercessores invigilat, & viam nostram digni-  
tationis sua favore commendat. Nihil autem  
est quod non possit homo in qualibet necessitate  
potius obtinere, si amisca summi imperato-  
ris non definat supplicare. Respicite ilorum  
fudia, dilectissimi, qui stientes aquas a pere-  
grinis fontibus petunt: hoc est quia sanctas ac  
venerabiles Martyrum reliquias per extera-  
spatia terrarum studio religiosus inquirunt; &  
diffusa per totum orbem virtutum merita peculi-  
iaribus officiis proficiuntur: & intelligens  
quo honore nobis libi habendos est, qui hu-  
ius urbis locum in confusione caelitus paginae  
suo victor eruere perfudit. Vielius enim per  
diveras & longe potitas regiones tali corporis  
plagas passus dividit, & pretiosa vulnerum do-  
cumenta roto communis orbe portari: ita ut  
non minor sit illis Sandorium cura, quibus fa-  
milia martyri creditum indicia. Patrocinium  
ergo, quod alii fides prefigit, nobis ultra  
Dominus majestatis exhibuit. Non itaque longe  
quarendus est, quem sequamur. Hi habe-  
mus patientem magistrum, hic exempla praem-  
itorum, hic formam viritudum, hic documenta  
meritorum. Aptemus itaque, si ita uita  
veneri, ad omnem patientiam animam: &  
memores annus follementis, quem venera-  
mentu meritis, sequamur & exemplis. Vide-  
te quae sunt ornamenta pectoris, que sunt  
pretioso ferico quaf opus Dei tegus, & fulvo auro  
fidereum vultum oneratis: & dicit, que sit  
pompa vulnerum, que corona lacrymarum,  
in quo sit futurolithe canalicum, vel quando  
confiteat vice tortorem; vel in qua defen-  
derat exultatione Victoria supplices comparata,  
ita Propheta dicens: *Qui semper in lacrymis,*  
*in gaudio matet.* Quis sapientis his rebus ebo-  
nius non judget temporalis vita uim in com-  
paratione martyrii debere contemni? Si autem  
recipias ad haec, que quotidie Sanctis exhibe-  
bentur officia, agnoscetis perfectionis tem-  
pore melius esse perire, quam vivere. Sed  
quare dicimus perire, cum Propheta dicat:  
*Post vita vixit in aeternum?* Huic ergo, dile-  
ctissimi, virtutum magistro profus in diem la-  
crysnum supplicamus, ut nos profuturis doceat  
servire vulneribus: offendat adversus bellis  
peccus opponere, atque omnem confusione  
injurie sustinere. Neque enim difficile est ibi in-  
re pugnam, ubi videoe praescientia victoriam.  
Cito autem fedet animis, quod docet ex-  
emplis. Sed quod pessus est, propter vanita-  
tem hujus mundi difficile est cinqum ad cœlestia  
pervenire. Non autem obtinet regnum pro-  
millum corporis delicate custodia: nec ad co-  
ronam virtutum facile pervenire, qui non li-  
gitimo agone certaverit. Necesse est igitur,  
ut ad omnem injuriam corpus inclinet, qui  
ad locum victoris pervenire disponit. In hoc  
autem stat obtinende locus glorie, ut dicas  
prius diligenter fecisti, qui placere vult Christi.  
Audite in hoc loco Dominum dicentem:

*Qui amat animam suam, perdet illam; & qui edit* Joan. 1  
*animam suam, in vitam eternam inscribit.* 25  
Multa sunt genera passionum, que Deo nostro  
mor-

*psal. 18:5*

Psal. 125,  
5.

Ezech. 19:  
9.

mortalen hominem vivendi legi commendentur. In quibus est non est corona Martyrum, est tamen non minima palma virtutum. Sane, dilectissimi, quia reperta est haec, de qua disimus corona vitoribus, nos interim vel quod possimus, peccatis circumstantibus reputamus. Qui ergo illa prima martyrii pompa non creditur, elaborat falso, ut inter forcillatos quoque honeste ac religiose vita premia consequatur. Non ignorare vestras, & quantas naufragia mens humana subcepit. Ecce cupiditas oculorum nostrorum portas jugiter pulsat, & corda hominum diuiniarum flammis inquietat. Hinc hominem ad omne facinus amus, inde invicti aspectus. Non desit ergo, in quae vincas, si pugnare non definis, & quae si proposita hostilium taliis per momenta colliguntur. Ad hanc famam expugnanda Evangelio.

**Matth. 5. 29.** *Hoc iudicione opus est, etiam dicit: Si te iudicabunt satanas tua, eris enim. Hoc est oculum eruere, vita caligine, desideria carnis extingue, & disciplina studio vite laetivam deprimere. Paratus tibi est ecce campus, luxuria provocari illecebros; & ut fleti fieri, puerie, cultique decipiri. Si ut via sua suparet, pugnandum est studio castitatis. Occurrat tibi Thesee inter flammas & rabidas bestias custodia judicata; que in tantum mundi huius erit nostra despectus, ut amore fervidae pudentiae conjugiles thalamos desponfata contemneret, & integratim professa virginitas pugnando nutritur, vincendo feraret. Frequentes nos ad pugnam provocata iracundia, & furor animorum, infangianus injurias, contumelias lacrimis. Dilecte quo studio illi vitam, & emerget ad beatitudinem nostram. & quod oratione obtinere non possumus, doceat nos hoc hec Evangelium formo, qui dicit: Qui te perspicere in dextera missili, praebe illi & dilectam. Videbit quod injuria acquirefere videlicet eis. Nam non minimam coronam illius conflat reportare victoria, qui juxta haec que premisimus verba mandati, Ihesus nescit irata. Suggestur nobis aliquod quod animalis non animus non requirit: frequenter etiam ipsa fusa lingua prodit errores, & in vomito turpis & in honesta remanentur. In hoc loco est ratio secunda virtutatum, quae invenimus fratris dorsi oris verba clauduntur, ubi in alteracione numero loquendi modus est virtutis cumulus. Audite de Propheta dicentes:*

**Psalm. 140.** *Pone Domine, caylouiam ori meo, ut non desinet cor meum in corba vestra. Vincenda ergo est avaritia, confutanda iracundia, castiganda luxuria, & circumstantis vinculo ora refrenanda. His gradibus ad paradisum tenditur: his virtutum meritis ad Sanctorum confortum pervenitur.*

### HOMILIA XVIII.

*De Machabeis.*

**M**ulta quidem spe, dilectissimi, ad eternam salutem animus accenduntur, si quando fingulorum Martyrum fæcia recoluntur; sed multiplicato quodammodo anima gaudio in amorem Domini, favoremque se commovet, quotiescumque memorie Machabeorum mater occurrat, que abdicatione sua una die Septembris numerum martyrii corona levifvit, tandem fide fortior, quanto partem videtur suffice fecundior. In qua tanta virtutum documenta, quanta fuerunt pignora. Nam tonus dia eminenter Deo Martires tradidit, quot fi-

lios mater diversis temporum vicibus adquisivit. Beata inter omnes matres, & ipsa orbis felicior: cui tantum fides conculps, ut sub una die ad caelitus regni gloriam cum tota ventre fecunditate migraret. Hinc respicie illam Evangelicam sententiam, qua dicit Cirillo: si nostro ne parentes preferendos esse, nec filios. Apud aliquantos forte gloriolum sit, & exempli fabritiarum preferendum, unum filium Deo hottam obtulisse. Hac omnem animarum virtutem & vota praefecit: ita ut in dolore sive penitentia nullum filiorum affectus matrem pietatis excepterit. Videat autem per quod virtutum gradus preclara fides creverit, cum acquelevisse feme licet sit, hic pedites in amoris Domini pietatem maternam voluntaria oblitate mutavit, bene filii conseruare que sceret omnem fructum ventris illi in

**Joan. 23.**

25.

**Gen. 22.**  
**11. & 12.**

**Apos. 2.**  
11.

tempore latenter dicit: *Quid amarum tuum sum, perdit illam? & quid exire a te in fumum eternum esam.* Docet lectio veteris testamenti Abraham patrem nostrum unicum filium cum Iacob immolandum Deo sacrificium obtulisse. Quod per totum orbem memorabile fides constituit esse documentum. Ac licet nullus perdidit fanguis altria, fuit tamen in voluntate victoria: quia apud Dominum hoc est velle, quod facere: Cui ita Angelum legimus accensisse: *Abraham, Abraham, ne in iugis manus in parvum. Suffici agnos, quid diligis Dominum Deum tuum.* Si ergo pater noster Abraham unum filium sacrificium obtulisse, & placuisse: quanto magis haec, que uno tempore fepitem vota contentientibus involavit, felepiam obovio loco nobis ostendit offertus; quod fecerat ad membranum caelestis gloriam misera tota sacrificium virorum, sic etiam apud ipsa eximis virutatis exemplum. Sed si placet, dilectissimi, ipsius pugna ordinem recolamus, ut dicant parentes amare filios suos, & filii obtemperare parentibus: Christi noster amore praedito, qui vitoribus legitimo agone certantibus coronam vite carnali flore componit, *in Domine dicente: Ora etenim, dabo illi coronam vite.* Ecce, dilectissimi, quae propria genitrix fides elocutio, & confititudo, signa proprie legis inter omnipotentes Dei & dominos manibus, multis atque innumeris instruens supponit: quibus armatus anchor iniquitatis venena nequititur fusa confundit exercere. Sed quamvis adversus justitiae ministrorum multis fevist hostilia ira terroribus, fit fine trepidationis confititus. In qua loco artifixe fleurum & inimicus honorum altiori interpellat corda confilii. Moltior igitur adversus iniquitatem impietatis fusa tela, & penei quodam argumento, ut mos est, certamen singulare disponit: dum credit in adversa divitiam per partes fraternitatem facile posse turbari; nec difficile vinci, si pingulos in questione positos pœna conferret. Producitur itaque primo loco natu primus, circumstantibus ac tremebentibus undique cum toto mortis apparatu impietas officis: non otiose perficente trahente, qui putaret, sublato conjurante virtutis capite, omne bellum posse finiri. Sed fellerunt eum milero crudelitatis maceratio nimium edocere confilii. Non tanto fedius hostis vincitur, quanto adversus unum justum virum major tyranno fatellitum turba formular. Maximum autem est indicium ignaviae, inter confortos hostium globos unum palmam victorie retulisse. Sauciato itaque ho-

(G)

flis

flis furore, cui diversa tormentorum genera serviebant, currit per singulos manus cruentam carnificis: & ad incutendum mortis timorem, unicuique fraternum sanguinem portat, explorans metu mortis testimoniam crudelitatis. Sed dum apud alterum victoriae locum moritur, viatum se ab alio confiteret. Stetit autem apud omnes inconclusa fides, vis suorum animata supponitis. Succedit in aciem secundus: nec longo intervallo procedit & tertius: quibus coronatis, pugnam quartus aggreditur: nec quintum, aut sextum mors funesta deterruit. Et denique in omnibus una fides, una virtus, una constanza: ut omnes unum putares, atque omnes unum esse credores: cum tamen singulos per partes laceraret injuria. Ita fraternalis victoria animata confortio, dum paternus legibus servit, multiplicis virtutis insignia reportavit. Inter totum igitur pomposa fenerum difficitur mater attincta, & curis anxia, ac metu & pavore conterita. Sed neminem illi res decepit: trepidat quidem, sed ex viciorum eventu, non de morte filiorum. Ad singulas interrogations mater stat sollicita, ne quem fides deciperet, ne quen a collegio sanctitatis fragilis humana segregaret. Nam adverterit cruentas hostis minas unquamque fedula adhortatione profequerit, ne vellet aliud esse, quam frater. Singuli quidem patiuntur: fed ita cum singulis patitur, & cum singulis animo sola torqueretur. Tollerit ergo palmarum proprias virtutis in amore omnipotentis Dei. Sed si repelletis ad singula, que fedulitas materna futurum, cum omnibus filiis partem ell fortis martyrii. Post tam innumeras virtutum palmas, venitur ecce ad illum, cuius atas hosti obtinenda victoria spem fecerat: & qui videtur circa fortiores estate virum parum profecisse minacis inquisitionem fermonis, pueriles animos lactandas blanda adhortatione alloquio, omni denique via subdola perfusionis aggreditur. Hunc divitiae & honore dignum judicat, ilam unius filii absolutione estimat esse palpandum. Sed animus jam totum directus ad celum non facile recipit de terrena parte consilium: accenditur magis ad virtutis culmen intrepida animus infantiae adhortante matre. O nolum & mirabile virtutis exemplum! orbitata sua mater exultat: & unde pietas dannum patiunt, lucrum reportat. Premissio etiam hoc quem deliciatus amabat filio, ipsa quoque viam gloriose mortis ingreditur, nec longe innumeris vexata suppliciis, cum triumpho profectus filios, ad cœlestia & aeterna contemplatione hactemporalis lucis proripiuit. Qui ergo, dilectissimi, cure sunt ventris sui pignora, hujus matris imitetur exempla, tam numero, tam fortia. In quam si quis videnti studio intendenter, non dubie multiplicis glorie honore numeratus incedit. Quemque tagore mater est, filios suos hoc honore dignos judicet, ac sub ista quaum didicitiis adhortacione doceat, ut dicant celestium lemnorum instituta servare. Qui autem Christo nostro serviant, fortissimorum virorum pugnas imitentur. Illa mater probat se amare filios suos, que hoc quo mundus nititur errore depulso, de fructu ventris sui

hostiam Deo tradiderit, ac se suoque Domino quotidie immolatura libenter obtulerit. Sed quo facilius illius cœlestis virtutis insigni obtine possumus, contemnda sunt munera & honores hujus faciei, qui humanos oculos vanitate fraudente decipiunt. Hoc autem apud Dominum acceptabile confat effectum sacrificium, si prelato cœlesti honore faciemus expiri.

### HOMILIA XIX.

*De Quadragesima.*

Si respiciamus, dilectissimi, cauam praesertim solemnitatis, que nobis spem salutis aeternae, future resurrectione lege commendat: non abs re est, si omnes hos in hacten die ducamus, atque illa dirictoris vita fiducia temperemus. Sed in hoc mili aliquotus displaceat latitandum chorus, quod putat hominem totum sibi licere, quicquid Quadragesime tempore illi religioso deputaverat disciplina. Unde nulli dubium est, praecedentis officia in confusione venire, si nefas custodiore quicunque ad purificationem ante jejunium & vigiliarum labore te confiterit comparare. Cito autem ille que fuit comparata rescendit, qui immemor spiritum munerum carnisibus desiderios acqueficit. Oportet enim inter haec que diuinis gaudia, illam religiosam disciplinam viam teneri, que non dubius Domino hominem bone voluntatis influat. Cum si feremus condignam legibus fervore reverentiam, nullum gehenna culpaferit, nullum perpetua mortis pena dammarit. Omnis ergo studio nobis agendum est, dilectissimi, ne purificari corporis conscientiam indulgentia nimis emullos impingat: non tantum diuinorum illorum obseruatione contentat, quos annuatim jejuniorum cura commendat. Liceat hanc ipsam aliquantis omni mutuam, formam & colorum gaudia confestigantur: qui dum ad festum Pascie dies deserto int-ingente festinant, accedendo vigiliarum studia continentie bona. Pascie convivia & jejunia copiosa. Quasi revera quo quid quadragesime dies prohibeant, licet fieri foemintis votiva permittas. & in resolutione jejunii data fit licet peccandi. Ideo nemo putet ex eo omnia libere, quia videt dirictoris vita tempora præterire. Solet enim omnem honeste vita statum remissio inepta decipere. Non astmet ille ebrietati aliquid sufficere permittens, qui videt constituto tempore cessare jejunium. Non credit mentes hominum somnolentes deputatas, qui videt fuges vigilias superveniente solemnitate fulife tulentes. Non est utilis fervus, qui feriatos dies ad hoc expectat ut dormiat. Major sollicitudo agricultorū manet, postquam diuinum terram labore contingit. Vigilandum igitur est primum, ne forte contumeliam scilicet feminam, aut fera præsumptuosa sibi vindicet, aut avis insidiositas concematur. Secundum ut ex otio in usum aquæ bibula fossa deexcavatur, ne supervenientes tempestas pullulantia germina aut occidat, aut rapiat. Opus est etiam herbas velii, & aridum ceptum farculo operante mollii, ac per illos quos sibi agricultorū vindicant feriatos dies

\* Totam hanc festivitatem faciem perobscuram tum in hunc modum nunc emendamus: accedendo vigiliarum studia, continencia bona, pars convivia, & jejunia copiosa.

omissis interpunctiones, tum vox una corrcta, quam Mutua voce Pafisia in illam pars, sive oratione utor restituatur.

dies improbum animal circumducta sepe prohibere. Tantus est enim amor alende vita, tanta providentia cura, tantum cultura studiorum, ut nec tunc quemquam otiosum effe conveniat, cum agricola aris fructus perfectio flore commendat: Nam solem adulta menses spissi ad crescētibus impedit: atque illa qui in fine maturitatis constituta sunt, alieno genito suffocari. Ita intelligendum & multa agricola studio creferet, maxima qua-  
per que negligētū deperire. Sed dictis forte, omnes diligētū folennitatis excusat. Omnis sine dubio periculi subiectus, qui vitam suam quolibet tempore negligētū tradidit. Nunquam denique equis oīo deputatis bene frām laxantur. Ita & post hys rīgorem cito inebriata aqua terra luxuriat. Videamus etiam frequenter navigia maris portu proximo, quicquidēbus remis, futura vi incurrit nausagia. Ad hac ergo, resipientes, fratres dilectissimi, ut vita nostra ordinem dīpōnamus, ut primo loco cāstigemus illum conviviorum luxum, quatenus a nobis desideria caris fugitiva defēdant. Non igitur idoneo dico, quasi adeo fit abstinētū cibis, aut in rotū parendū poculis: quia licet sint ad circem parata, tamen semper sufficiunt sūnt corpora. Dīspicit mihi folum in his diebus infatigabili guāla, atque illa ventris infreūtua commercia. Dīspicit profutū ebrietate convivium, ac per totam noctēm ludibriū expōitum. Excedit profutū discipline modum, si quis plus bibat quam sitiat. Quid igitur apud illos exōsum, ubi prater ebrietatis vītum, etiam de trimentia convenienti faciliūtum? quis autem ferat illa dama vinolentia, ubi plus vergitur ebrietatis causa, quam bibitur? aut quis apparuit illius trichiliū liberet apicant, in quo omnia pereunt vīni odore fordeūt? Nam ubi supercurrit merum, horret necētiori turpi equalō convivio, perit profutū quicquid hys plena suscepit. Videat ergo quid futurum sit, cui ebrietas placeat: atque ad hac, que dictū fūmus, animū sapienter accommodet: & non difficile cauſam fuit infelicitatis agnoscet. Si oleo nimis was compleveris, ad os patulū recurrerit fervens unda vīndemis, & cum fuditate reveretur, quicquid ex nimietate suscepit. Videamus etiam frequenter exundante vīni caprī generis who corrumpt, & undis lucentibus cupi-  
pas figuli rimas aperire. Nihil profutū illeret morti, si sciret mīcīs causa vītare pereundi. Debilitas autem vīam mītū, qui infirmis corporis plus aliquid oneris impo-  
nit. Ita est ut dubius captiū iter perget, quem iniūti fūciēt pondus accusat. Monēdo itaque, dilectissimi, ut si quis Christo nōtō placere dīspicit, primo loco desideria gula cāsfigit: que ebrietate familiante magistrī foliū esse dannorum. Denique hinc nuditas, hinc mendicitas, hinc folēt aliquātus venire egeūtū paupertas, ita Salomonē dicente:

Prov. 23.  
21. Omnis ebriaſus hannis collicitur. Perlevent magis in bonis illi fructus continentia, quibus videbimur Domino quadrageſimā diebus de vota jugiter mente servire: ne cum forte nos pollicēndos negligētū dederimus, videbimur fidūm honesta vita temporibus foliū præfūtū, non moribus. Quid prodet, si te Domino quadrageſimā diebus bonum exhibeas, & una diu furore impia crudelitatis offendas? Quid juvat per multa temporū

spatia pudicitia servas reverentiam, si possimodum ad turpe facinus luxuria intitulante rapias? Quid prodet cupiditati ad tempus fraudem fecisse, si post tantos misericordiae fructus, quos tibi manus larga contulit, alienis dannis & lacrymis deleteris? Petit profecto quicquid gracie homo per multis annos iūtis operibus acquifivit, si sub unius horā spatio quoquā turpis vita degravetur errore. Haec est igitur fervanda discipline ratio, ut integratēm in te nutras, castitatem diligas, pacem colas, atque omnia que iniquitatē servīt, sub metu discipline confundas: ita ut superiori non superbia: mediocritas, nec despiciatur in personarum comparatione pauperes. Sicut autem magnum est semper servīt melioribus: ita utile est & gloriosum humiliorū peritos reverentiam pūdicitū humiliatur, attollere. Ita Domino dicente: Qui exaltat, Iu. 18. Et debilitat: & qui debilitat, Lyc. 14. debilitat, exaltatur. Humilitas itaque ante 11. & 18. omnia vī eligenda nōtō est, sed nec odīs subiectus, & mutato semper amoris requirit:  
14.  
Apōstolū dicente: Homil. Daus dīgratianē, superbiū autem regit. Cogite ergo quia hys hujusmodi labore iniquo de peccatis futuri judicii, qui videt adverſus fācētū nam celestis iracundie commoveri. Quām si quis humilitate prævenērit, non difficile erit, ut in cœlesti fede locum eternā possitōis inveniat, de quo ille elabolus superbia operante depulsus tentatione perpetua damnatio nōtō except. Sečtemus ergo humilitatem, torbrietatem, contumaciam, pudicitiam: elaborēmus obtinendo studio fanētatis, ut vita nostra nullis dannis anime concutatur, nullis unquam apud Dominum odīs addicta suspireret.

## HOMILIA XX.

## De Avaritia.

A Sferum, dilectissimi, autores omnium eū rationum diversi doloribus medicinae beneficiū diversa competeret, & singulis infirmitatis singulae quaque beneficium peculiare praefaret: ita ut doceant tumentia aut ferro debere compesci, aut medicaminis confectione moliri: latenter melius effe potius indagi, frigida corporum ferventibus paci, calidiora frigidioribus temperari. Ego certe in opere divinae infinitatis alter tenor. Nam si illam epītōiam Timonis, fācētū reconfessi, invētētis sub uno medicamento, & unū vīnūs refractione multas valētates posse curare. Quid autem istud vulnus sit, que infinitatis diversa convenienter, & moriferos dolores operantur, fācētū Apōstolū Paulus evidenter exposuit, dicente: Radix omnī malorum est avaritia: quam quidam appellatēt erratōrētā, a fācētū & injūtōrētā: ibid. 1. Tim. 6.  
10. Traçandū est ergo, dilectissimi, quo opera, qui labore debet tanta eritimum spīva succidū. Sed prius concurrentia, unde dēlētū agnoscere, & singulae quaque causas delētū agnoscere, qui vadant, quid defēdit, quid doloris exhibeant, qui diligenter inquirent. Maxima enim fīs effe recurrēndes fatūs, fontem nostrę languore. Radix omnī malorum est cupiditas. Et vere, dilectissimi, si repūciamus ad singula, quibus ab initio vītam suam habēndi studiū conditio humana profuit: nihil est malorum, quod non cupiditas aut concepiat, aut parturias, aut pa-

(G) 2

scat, aut nutrit. Ex hoc enim somite videamus pululare odiorum causas, hinc evenire criminum pugnas, hinc fraternalis aies intrala, hinc amicitarum fueda diffari. Nemo ergo fingit infrimitatus proprii doloris crimen adsignet. Nam cum omnia vita content nominibus suis, pendent tamen sceleribus alienis. Videamus igitur superbum vanitatem umore componi, & hominibus quemque arrogantes contagione moveri. Quem si inter aquales potius subito forte resipiscat, alium judicas esse quam fuisse. Ita etiam verbis incedere, & tumuli affectu apicias ad cælum column portare: ac pauperatum beneficio duum claustrum iter lingue verbum munire ponderibus, atque in tantum fastidio oris verba dissipare, ut cum ipso vello loqui, alium nolit audire. Sed haec quamvis sint per se gravia, constat in lebre corporis cupiditate animari. Colles denique dicitur pompa, & non tam facili inveneris, quod superbum labore invidia. *Radicis omnium nostrorum est cupiditas.* Curritus per singula, videatur: & inventebis quanta mali pullule vitium cupiditatis. Ecce armatur vicinas frequenter ad item. Unde est, nisi quod hic forte terminos transcedere, & cœptem juris alieni cogitas occupare? Lquare non occurrit eis illa fententia: *Nō transcedit terminus quo possumus patere vestrum.* Ecce enim primum hoc locum, quod componeas cœptum: & dum si quisquis cupiditate verbis foras, lumen litis accendit. Grex postmodum de contentione cauacit, & atque utinam hoc solum sufficeret cupiditas. Illud graviss est, quod dum nemo vult inchoare calumnias facere, hacten, pervenitur ad risum. Armantur ferri, inclinatur propinqui, & in alterius lucrum pecus opponunt alienum; animatur vino furor conductus, & effusus fangus fit pretium poffellio. Nis. Aperitur postmodum legibus forum: & dum utilio locus queritur, congeruntur hominidum. Videamus etiam frequentem ac cupiditate componit: dum aut sic vult videri dicit, aut ille erubescit esse pauperio. Quibus intet se amulabitis periclitari interim vicina politione confortum, dum querit quis primus invadat, & cogitat ut immune profideat. Ista fit ut dum cupiditas querit argumentum, patrimonium vacileat alienum. Quare non cogitant illi illam fententiam, que dicit: *Stultus, hoc vult reprobare et a nomine tuu: hoc que parbi eis erat?* Et vere nihil est futilius, querere dubia, & acquirere peritura. Quid enim profini homini opes, quas ad hoc solum congregantur ut percutant? Certe temeritate reminet cœpsis avaritia propagatus: relinquunt amplia possilio, & quavis sit in alterius potestatem transfus, tellionum tamen tui sceleris servatura. In quo loco cogitandus est semper ille Propheticus firmo: *Vale illi qui jucundum villam ad villam.* Sed dies, lego parentes filii benevolentia debere. Ex his ipsa fententia potes agnoscere, quid profereris pietas tua. Ecce ad aliud transeunt divitiarum turarum ornamenta, & tecum remanet perfida pietatis invida. Apud aliud facultatum traum pompa refedit, & tecum pena migravit. Scutellus genus est, alias fecisse lucrum, & fibi paraffi supplexum. Nam ita dicit Apollonus: *Qui volant dexter fari, incident in tenetum & laqueum diabol.* Sed nec longo intervallo certis fententia distinctione fit exercit potestem. Nam quodam modo per gradus ad ultimum quandam præteriorum acuum vitiorum

incrementa succedunt. Denique hic paricipitali animo, aut patria vitam increpat, aut matris mortem expectat.

Tunc illum forte ab hoc crimen causa debite hereditatis. Verum est, sed quanquam legitimus heres sit, non

tamen sine cupiditate virio successionis vota competent. Velle denique unicus est, si posset: modo de patris morte cogitat, modo de fratri vita suspirat. Non est hoc sine grande felicere impeditus. Nam quicquid hominum parentium mortis expectatione animam pacificat, paricipitali crimen in hereditate succedit. In

quo loco cupiditate impulsu nutrimentum inter cohæredes odia. Necdum funus effertur, etiam testamenta fides juris interpretatione vacuantur. Alter de subscriptione patris disputatur; alter de fratri persona desperatur. Ille adhuc rituram non flare cœtibus: illi adsignat testamentum non convenire temporibus.

Ita vacillat cœptum in collisone causam: & quod accipitit avaritia parentum, perdit cupidas filiorum. Audeit Scripturam dicentem: *Nō concipiatis rem proximam iia.*

Emumerari non potest, quantis modis cupiditas fit. Ecce ubi testamentum profertur, statim de faltitate cogitat. Quaritur quis mutum audiatur loquentem, quis mortuum heredes noverit ordinantem. Nec difficile est, quod peccus est, cuiquam inventare personas, aut scelere conjunctas, aut preto comparatas. Imfatur hic infelix subscriptionem manus aliena.

Ita rituram, quam testator non instituit, cupiditas calamo lapsum repente componit. *Radicis omnium nostrorum est cupiditas.* Hic ad confirmationem fraudem armat perjurio faltitatem: ille alienis cibis corruptum nonnumquam peccus oponit. Ita sibi unus cupiditas vitio faltitiae & acquiritur, & laceraserit. Ubi est quod dicit Scriptura: *Falsus testis non erit impunitus?*

Cui hoc imputandum putamus, quod inter illos quos audimus aliquoties criminibus interficiuntur, quod in crimen vocantur?

Venit enim frequenter in collisione suspicio: & cum apud alterum redireat finis culpa, ad aliud transire perfusionis invictus. In domum augementum facultatum queritur, etiam bene acquista lacerasur. Sic fit ut aliquoties defecant ex cupiditate falsitas, & ex faltitate paupertas. *Radicis omnium nostrorum est cupiditas.*

Ubi est quod videamus inter se frequenter armatas flare legiones? Quid autem aliud est, nisi quod illi alieni occupare querit, aut ille occupata custodiit? Inde defendant, quod aliquoties de imperi potestate contendunt, & primaria ambitione certarunt. Omnis profecto in pace considererit, si hominem impetranti cupiditas non tueretur. *Radicis omnium nostrorum est cupiditas.*

Requiramus cujus fit vitium, quo tempul tabulato hominis vita committitur, & dulcis cibibus pelagi inserta tentantur. Nonne cupiditas adscrindendum est, cum supervenient procella altum mare nauicis clamor incurrit? Nonne ad cœptum recurrat invidiam, cum tempestis rupibus stragum corpus illuditur, & tumultuose detinatur?

Nunquam se profecto maria navigio creditur, nisi navigandi desiderium negotiando cupiditas incitans. Fertur denique homo unus in voto quadruplicanda pecunie: portatur aurum, ut reporteur cum faltitate perjurio.

Nunquam enim negotium sine faltitate perjurio, ubi ad hoc solum vilius emitur, ut carius dirribatur. In qua re etiam vobis hominum navili-

Prov. 22

28.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

navigatio quieta succelerit, non sine naufragio est, cum inter vendentem & ementem inquis aut ponderibus, aut menbris, qui aut operatur, aut patitur. Quare isti non cogitant illam sententiam, qua dicit: *Sicut meus fuis, metet me tibi?* Erubescimus illa dicere, dilectissimi, que luxuria agentes deferuntur, cui descendit ex cupiditate commercium. Frequenter igitur conjugis pudor pecunie taxatione viliscit; & diu Incontaminata virginitas sub parvo auri ponderi profutata fidem integratis amicit. Tanta est apud aliquantos cupiditas, ut venalis pudor pretium faciliatis inventari. Nam ita ad corruptionem corporis pecunia studiose penat, quafidum aliquid comparetur. Infelix profecto est, qui plus cupidati confitit, quam pudori. Damnafe est promisse hereditatis gratiam, integratissime fecisse jacturam. Videat sub uno criminis quam diffimile commercium cupidatis. Hic pecuniam dedit, ut corruptionem emeret: illa pudorem perdit, ut pecuniam compararet. Nihil enim fine cupiditate agitur, quotiescumque peccatur. Nam si removetas ornamentum cultum, nullum patieris in corporis contaminatione naufragium. Ceflet denique desiderium, & nec conjugialis fides perit, nec virginalis integritas erubescit. *Radix omnium malorum est covaria.* Hic proditionis arguitur, ille delator alieni crimini accusatur. Quis dubitet, quod secretum peccoris oblate pecuniae pondus irruperit? Nihil clausum constat, quod auro argenteo non pateat: nihil occultum, quod non pecunia indagante fit cognitum. Unde periculose illi conscientie fides creditur, quibus cupiditas dominatur. Habet profecto integritas totum secretum, si in aliena domo prodritrix pecunia non habetur in gressum. *Radix omnium malorum est cupiditas.* Ecce ille Dominus ac Salvator nostrarum extinxit voluntarie passionis viato alieno cupiditatis implevit. Legimus damnationem Redemptoris nostri tristis argenteis comparatam. Sed sicut viditis proditionem ex cupiditate venire: ita debet agnoscere damnationem ex proditione descendere. Produtor quidem duetus ad supplicium, sed proditor currit ad laqueum. Ecce quid fructus habet cupiditas: pecunia damnationis ad comparationem sepulture reposita, hoc est funeris deputata. Intelligite ergo, in quo statu sit culpa cupiditas, cum in damnationem veneri pretium proditionis. Nam & Apostolus Petrus dicit: *Pe-*

*cunia tua tecum sit in perditionem.* Forte sic aliquis de stolidis & avaris, qui sibi de hac fonte blandit, & preferat quod audit, fecum suam pecuniam migraturam. Nihil voluntas istius ex hac parte sublitratus. Ventura quidem tecum est, non ut putas ad ornamenti corporis, sed ad tellimonium fastidiosum. Non tamen ad illos est ratio, quos misericordia compitatur. *Aila illos manet causa,* quos pecunia sua circa pauperes expendenda, Dominus non larga erogatione commendat: *alia illos,* quos receditur per seculi facultates accusant. Itis denique astromeratur ad supplicium: illis vero paratur ad regnum, ita Dominus dicens: *Venit filii, perfidie mundum regnum paratum vobis a Mattheo 25.*

34.

*ducatur: facit, & deligat noli libere: natus erat & vestitus me.* Si ergo, dilectissimi, uniuersus quem fratum illi pecuniae qualitas contentus, quae gratiam fuisse adquirat, non que cauam damnationis ascendat. *Catiligenus itaque primo loco cupiditatem, si volumus ut omnium vitiorum vinciamus errorem.* Nemo appetit aliena, & non est qui iniunctiarum labore invidia; nemo impetrat confortium, & nullum est de perversione certamen. Sit uniuersus contentus propria, & nulla est de occupata possessione cauientur. Contemne aurum & patrum evanescit homicidium: nec particidia odia feruntur, si cupiditatis oculus cavigetur. Non est in quo haeres erubescat, si quis ad mediocritatem portionis suo contentus accedit. Non fit qui pecuniae augmentum querat: & neminem culpa proditionis accusat. Si non requiritur, nullum patieris in tempestate naufragium, & cum agelli tui otiosis secreta eutodus, aliquam pecuniam securus apicies. Vitare ita, dilectissimi, per singulos gradus forte difficile est, & labefactum multis fulu bofibus per diversos errores occurrere. Quarrendum est ergo compunctionis bellum, & auctoritatis requirementis: ut cum illo nobis sit pugna, a quo processit injuria. Non enim duabus legiones armis intrinca poteris vincere, si typhonum poteris obtinere. Totam autem caudem erubescit, qui auctorem pugnae superavit. Infelipes ergo virtutum acies adversus partem pugnare leguntur. Sed ante omnia adversus ipsam, quae auxiliante, pugnemus. Ita non difficilis erit de illa quam diximus vitiorum labe victoria, matre captiva,

1.Tim.6.

20.

Idem.

Ae.8.2.

## HOMILIARUM FINIS.

# S. VALERIANI EPISCOPI CEMELIENSIS

EPISTOLA AD MONACHOS

De Virtutibus &amp; Ordine Doctrinae Apostolice.

- I Profite mihi votorum circa me vestrorum  
1. Cor. 5. farcire eti interior corpore, ut scriptum  
3. & Co- est, absens, praeterea tamen spiritu ac mente  
lot. 2. 5. faciendo. Nec parum, ut reor, dilec-  
tione virtute offici atque amoris exhibeo:  
Rom. 8. quia vos quoque in spiritu, non in carne age-  
re consolo, dicente Apostolo: *Quidamque in  
carne sunt, Deo placata non possunt.* Post autem in  
carni non esisti, sed in spiritu: si tamen spiritus Del-  
habit in nobis. Nec sane ineognitum spiritua-  
libus viam teneo, si edificationis vestrarum folli-  
ctudinem fermonibus eloquii epistolaris ex-  
romo: precipuum beatissimi Pauli exemplum  
prae manus habens; quem sequi cupimus,  
et si consequi non valamus. Etenim eti nos  
compagnio illius in nullo recipit: vobis tamen  
obedientia eorum est coequanda, quos edo-  
Ibid. 1. 8. cta. Ut doctrina ordinis constituto, cum  
ROMANIS predicari credulitatem vestram in  
2. Cor. 6. orbo cupientes, cum CORINTHIUS\* se-  
6. & 13. quanda emendatione correxit, pace integra, ca-  
12. ritate non facta invicem vos, ut scriptum est,  
Galat. 4. fundo oculis falutatis. Cum GALATIS men-  
10. & 21. sium, temporum, dierumque observatione re-  
jecta, repudiantes mundum, ac sequentes Deum,  
non anciles vos filios intelligatis, sed libera-  
Ephes. 1. Ut in verbo veritatis cum EPHESIIS permanen-  
tes, unum Dominum, unam fidem, unum De-  
5. patrem omnium, qui super omnes, & per  
omnia, & in omnibus nobis est, noveritis.  
Philip. 2. Cum PHILIPPIENSIS irreproachablebus & sim-  
14. 15. plicebus, omnia sine murmuratione & hastati-  
Color. 3. 16. onibus facientes, in medio gentis pravae, si-  
1. Thes. 4. 3. & 5. 17. cut luminary lucatas. Cum COLOSENSIUS  
21. verbis Christi in vobis abundanter habiente,  
invicem vos paulisper, hymnis, & cantici spi-  
ritualibus doceatis. Cum THESSALONICENSESIS  
voluntatem Dei abfluentes a fornicatione fe-  
sterni, orantes sine intermissione, omnia pro-  
bantes, que bona sunt, retinentes. Dehinc  
praecepti ordinem cum omni labore fecientes:  
2. Thesal. 3. 10. ut si quis operari non volit, ne manducet.  
Joan. 6. Ipse enim est panis, qui de celo descendit; cui  
52. admiserit neminem decet, nisi opera, quibus  
ille delectatur, exerceat. Ut TIMOTHEUS vo-  
1. Tim. 5. 23. bilis forma sit, etiam post diuturnam aquam vi-
- Tit. 2. 5.  
Ibid. 1. 8.  
15.  
Philippi. 1.  
14.  
Jac. 2. 28.  
Hebr. 10.  
34.

\* Cum Corinthus] Has duas voces, quae in Stirnmoedi editione deerant, restituit Cotelerius in Notis ad Ca-  
noes Apostolorum.

THEO-

THEOPHILI RAYNAUDI  
SOCIETATIS JESU  
APOLOGIA  
PRO  
S. VALERIANO  
CEMELIENSI  
ADVERSUS  
NICOLAUM CHICHON,

(H) 2

THEOPHILI RAYNAUDI  
SOCIATATIS IESU  
APOLOGIA  
PRO  
S. VALLERIANO  
CEMETRIENSIS  
VALLERIANUS  
ACCOLVUM CHICHON

## PROLOQUIUM.

Agendi pro VALERIANO Causæ & Modus.

**A**D omnes ex quo cum se dat occasio, nec facultas defit, pertinere censendum est, illud sine monitu, sine preceptum parentis optime, ad dilectum uter si Samuel in visione que cum eum erat Proverb. 31. *Aperi os tuum muto, & caufis omnium florium qui pertransiuntur.* Si maxime genuinum loci, aliquo non perfici, sensum querimus; muto os aperit, quisquis innoxium, qui tam pro se dicere, & causam suam tueri nequeat indemnum praefat ab infelibus quibus appetitur: Quod ipsum est, causam filiorum pertransiuntur, hoc est imbellium, & ad sui defensionem indoneorum (cujusmodi fere sunt pertransiuntur & adventu) propugnandam suscipere, eique os aprire, quod tanquam insigni charitatis opus, mater amantissimo filio commendatum voluit, estque cuivis alteri imitatione exprimendum. Hoc consilio, cum ex diutinis tenebris nuper educatus Valerianus Clemens Episcopus, ac Theologi cujusdam criminatione, ac zelo incensissimo, quem ne ipsis quidem Alpini rigores temperare valuebunt, fame discrimen adierit ac extiamum adire pergit; et quem dixi PARCO CHARITATIS\* criminatorum, Valerianum tanquam Semipagani erroris compertum atque convictum, ubique proficidente, & quibus potest clamoribus amittente; ut Valeriani opus, ac homen, pristinum sepulchro ac tenebris redonet; charitati consentaneum duxi, viro sin minus sancto (nam hoc etiam ei decus per accusatoris zelum periclitatur) aut muto falsum, nec jam pro se dicere idoneo, aperire os meum, & pertransiuntur causa, laborantque Valeriani famae, opitulari. Nam quavis macula ei a criminatorum inferre, non parve duntaxat sint, sed etiam minima; tamen etiam labecule exequitum candorem infuscant, & mufce (tentule licet) ungenti cui immoriantur, suavitatem exterminant. Ad hoc porro officium prater communem haec enim propositam, ea me impulsu privata causa, quod harum (ut de Eucherii lucubrationibus fete dixit Hilarius Arelatenensis) florulentarum, omnique amoenitate vernaculum homiliarum fragrantia vicina nostrarum cui Valerianus Episcopus praefuit, atque adeo etiam oris nostrif, quavis alterius & Diocesos & Provincie, tamen non adeo diffisi, afflata fit tam multis ante faculis, dignumque videatur omnem ab eis pudorem, ut suaviter afflare pergent, dispellere. Quod commode præflitus video, si premillis ita qua ad Valeriani personam spectant (quod ita necessarium videtur ad avertendam doctrinam labem, ut ex dendis liquet) has ejus homilias, quae negata benigna interpretatione, PARCA CHARITATIS criminatione impedit, naviter diligenter excutiam, prolatis iiii omnibus, unde labes aliquas sinceras & undecunque Catholices, Scriptoris hujus doctrinae aspergi video. Illis autem expositiis, & ad hanc doctrinam amissim exquirite aij, tatis, alterum quoque criminationum caput attingat; diquirens, recte Valerianus, San*cti*, itulum, quo illum MM. SS. perantiqui Codices donant, retinere in posterum debeat.

## CAPUT I.

*Valeriani fides. De ejusdem estate, natione, genere, statu privato, Conjectana.*

**E**leganter ut omnia Theodoreetus orat. q. de provid. imitatus Chrysostom. hom. 7, in Ep. ad Colosf. ad illud, *vita vestra abscondita est*, plerisque Sanctorum, etiam apud Deum illustres, jamque gloria cumulatos, tamen quandiu feculi flutibus voluntur, marginato conferri posse obseruant; quod velut in oltro addit, & quod homines inglori delineant: ut propterea concludat, providendum a Deo fuisse alterius faciui statum, quo decus uniuscujusque ac pretium in aperto ita-

tatur, appareatque quid fuerint etiam cum obfeci inognitique praesentantur. Hoc cum in aliis famulis viris non rari, tum nominatim in Valerianum deprehendere licet: quem tam eti fidelitatem non solum superates aliqua antiquitas aurula illustrem facti; et magno tamen haec enim in plurimis obscuritas, & communis, ut ita dicatur, livore vescilli; ita ut e capitibus profitis de sola fede conficit; in ceteris, conjectura fer: utendum sit: combinimur nihilominos a fide quae explorata est, re, tare ad reliqua.

(I.)

2. Sedes

\* Is erat praedictus NICOLAUS CHICHON.

2. Sedes itaque Valeriano Cemelli, sive Celle aut Cemelini. Totidem enim nominibus dictam invenio civitatem, cuius nunc vix aliqua ruderia superfuit proprie Nicenam Salyum, in colle cui etiamnum Cemelli appellatio, & florenti quondam civitatis fama rerum vacua, durat. Nam si Dilapse adem facram, & S. Pontii Abbatiam deinas, cetera campi tantum sunt, & vincta, ubi Cemelium fuit. Nimirum ut et apud Senecam epist. 91. Nob̄ pri-  
vatim, n̄d publice florilegio est. *Tum bonitatem quam urbanam fata volvuntur.* Et quod idem fece dixi  
epist. 71. *Certis eunt curiis temporibus, nati debent, crevere, extinguiri.* Nadi non sicut sua est, Omnis humanorum genus quodque est, quodque erit, morte clamatuerit est. Omnes que usum, rerum possunt  
tur uestes, queque aeternorum imperiorum magna sum-  
decora, ubi fuerint aliquando queratur. Sapienter  
etiam de morte Antonius lib. 4. de vita sua  
num. 38. *Quae uestes mortis, ut ita dicam, sunt?* *Hilae, Pompei, Herculanum, & ali immurem-*  
Ne diffimiliter S. Ambrosius epist. 8. que est  
ad Faunitum, memor *fenditurque urbanum*  
*cadavera, terrorumque sub eodem confebo exposita*  
*funera.* Alias que Cemelium adiungo, quam vi-  
xisti aliquando, nec ingloriam, ruderia indi-  
cant, & Plini, ac veterum Geographorum  
testimonia, non obsecrae produnt.

3. Ex conjectura Valeriani fede non invalida-  
do evo conjectura ducitur: Nam ex Episcopo  
Hilarii Papa ad quosdam Gallia Episcopos  
habebut, decreto sancti Leonis magni,  
Episcopatum Cemelensem, conjectum fuisse  
Episcopatum cafrri (ita enim appellatur) Ni-  
evenis, haud dubie ob tantam utriusque loci  
viciniam, & Dioceseorum anguitam. Ab  
eo itaque tempore, idem Cemelensis. Nec Nicaensis  
Episcopus fuit. Nec Cemelensis  
tantum, vel tantum Nicaensis; sed conjun-  
cta utriusque civitatis nomenclatione nomen-  
patus est, ut liquet ex V. Synodo Aurelianensi,  
cui Aetius Presbyter subscriptus, nomine  
Magni Episcopi Cemelensis & Nicaensis.  
Quanquam in excessu Synodi illius exemplaria-  
ribus, mutla sit ea subscriptio, ut notavit  
R. P. Jacobus Simeonus, qui Valerianum  
eduxit. Subiungit autem ex proprio obser-  
vatione, quoniamque Valerianus abso-  
lute Cemelensis Episcopus nuncupatus legi-  
tur, oportuisse eum ante fidam a sancto  
Leone utriusque fides conjunctionem, Cemeli-  
ni Ecclesia praefuisse; atque adeo posterio-  
rem non esse sancto Leone Magno. Hoc non  
graveat conceferimus. Addit præterea Valerianum  
sub annum Christi 450. hoc est sancto  
Leoni aequaliter statuendum, argumento inde du-  
cto, quod exet ad Valerianum & Ingenuum Ebredunensem,  
Valerianum Metropolitanum, cetero-  
que vicinarum Gallie Provinciarum Episcopos,  
ejusdem sancti Leonis episcopia de Va-  
senensi Episcopi ordinatione, ex Cod. MS. Are-  
latensis a Card. Baronio evulgata: & alia, in-  
ter sancti Leonis Episcopos num. quadrage-  
ma secunda, ad omnes Gallia Episcopos, qua  
Valerianus & Ingenuus, inter Gallia Episco-  
pos, quorum ad sanctum Leonom epistola  
proxime praecellenter, referuntur. Item quod  
Concilium per eadem tempora Regini in Gallia  
celebrato, sub ripiliis legatur Valerianus,  
cum illis illius tracis Episcopis. Tandem  
quod habeatur Valerianus Episcopi cum laude  
mento, in recente reperto Concilio Arelatensi  
sub Ravennio sancti Leonis aequali in his